PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana

CNPJ/MF 75.741.330/0001-37
Rua Rio Grande do Norte, n® 1000 ~ CEP 86.870.000 - Ivaiporéd - PR, — Fone: 43-3471-1950

PROJETO DE LEI N.’ 002/2018

Stmula: Abre um Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.

0 CHEF}% DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
IVAIPORA/PR, SUBMETE A ANALISE E APROVACAO
DO PODER LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE
LEI: :

Art. 1.°: - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, um
Crédito Adicional Especial na quantia de até R$. 545.753,80 (Quinhentos e quarenta e cinco mil
setecentos e cinquenta e trés reais e oitenta centavos), destinados a atender dotagdes ndo constantes
do orgamento programa em execugdo, conforme classificagdo como segue:

CODIGO ESPECIFICACA_O Fonte Valor
10.000.00.000.0000.0.000 - | DIRETORIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

10.003.00.000.0000.0.000 - | GERENCIA DE OBRAS E VIACAO
10.003.15.000.0000.0.000 - | URBANISMO

10.003.15.451.0000.0.000 - | INFRAESTRUTURA URBANA
10.003.15.451.0024.0.000 - | Programa de Infra-Estrutura Urbana
10.003.15.451.0024.1.134- | Pavimentagdo Poliédrica da Estrada do Santa Barbara

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICACAQ DIRETA

4.4.90.51 Obras € INSAIAGAD ..o..iiviiiiii ittt e et sbienead] 34810 217.438,95
4.4.90.51 Obras e Instalagfo ..., ; 35810 217.438,95
4.4.90.51 Obras e Instalagdo .......... — i aressiisar. | 01001 110.875,90

Art.2.°: - Como recurso para abertura do crédito previsto no artigo anterior fica o Executivo
Municipal autorizado a utilizar-se dos seguintes:

1.R$.217.438,95 - (Duzentos e dezessete mil quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e
cinco centavos), como superavit financeiro que se verificou nas fontes
indicadas no artigo primeiro constante do presente projeto, apuradas no
final do exercicio financeiro de 2017, que serdo detalhadas nos respectivos
decretos de abertura;

2.R$217.438,95- (Duzentos e dezessete mil quatrocentos e trinta e oito reais € noventa €
cinco centavos), como excesso de arrecadagdo com rubrica e fonte
especifica — Fonte 34810, Convénio n® 266/2017 - SEAB — Secretaria de
Estado da Agricultura e do Abastecimento, que sera discriminada nos
respectivos decretos de abertura que se verificar no corrente exercicio
financeiro.:
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3.R$.110.875,90 - (Cento e dez mil oitocentos e setenta e cinco reais e noventa centavos),
corresponde a cancelamento de parte e/ou total de dotagdes abaixo
discriminadas constantes do orgamento programa em execugdo, como

segue;
CODIGO ESPECIFICACAO Fonte Valor
10.003.15.662.0041.2.140 Manuteng#o da Pedreira Municipal
3.3.90.30.00.00 543 - | Material de COMSUMO. .. ...uoe ittt sttt e ee s e e en et e eeaae e eanss : 1001 50.000,00
09.003.16.482.0027.2.073 Manutengdo da Assisténcia Habitacional
4.5.90.61.00.00 486 - | AQUiSigEo de IMOVEIS......ooiiiiiiiiiiiiiieesssiiiiscssies s iereniirsiiiis 1001 60.875,90

Art. 3.°0 - Revogadas as disposi¢gdes em contrario, esta lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo.

PACO MUNICIPAL “PREFEITO ADAIL BOLIVAR ROTHER?”, Gabinete do Prefeito, aos onze
dias do més de janeiro do ano de dois mil e defoito.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA - PROJETO 002/2018.

SENHORES YEREADORES:

SENHOR PRESIDENTE:

Através do presente, estamos encaminhando o incluso Projeto de Lei, para
que seja apreciado e votado em regime de urgéncia.

Trata-se de transferéncias de recursos financeiros do Estado para a execugdo
de Pavimentagéo Poliédrica da Estrada do Santa Barbara — representado pela SEAB através do
convénio do Convénio N° 266/2017/SEAB— Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento, firmado entre o Municipio de Ivaipord e a Secretaria indicada acima.

O presente convénio objetiva a implementagdo do Projeto de Pavimentagio
Poli¢drica de Estradas Rurais com Pedras Irregulares, com énfase a trafegabilidade de estradas
rurais, com a consequente preservagio de recursos naturais, tendo por objeto a execugdo de
pavimenta¢do com uma extensdo de 1.,9 (Km) e 11.400 m2, no Trecho da Estrada do Santa Barbara.

O referido projeto ndo trard impacto orgamentario e financeiro, em razdo de
os recursos serem liberados pelo governo Federal, e os valores de contrapartida estar sendo
priorizado e programado a sua liberagdio de acordo com a execugéio da obra.

Portanto, estamos enviando a esse Legislativo o Projeto e solicitando a
colaboragdo de todos os Senhores na apreciagdo e aprovagio em regime de urgéncia do crédito.




CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA
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Parecer n° 2/2018 - PG
Interessado: Presidente do Poder Legislativo do Municipio de Ivaipora.

Assunto: Solicitagdo de parecer sobre a possibilidade de abertura de crédito adicional especial
para aquisi¢do de equipamentos rodovidrios, bem como para pavimentacdo asfaltica da Estrada
do Ouro Verde, e pavimentagfio poliédrica da Estrada do Santa Barbara e Jardim Guanabara 11
(PLE 1, 2, 3 e 4/2018).

Ementa: crédito adicional especial — dotagdes com fonte especifica — orgamento programa em
execugdo — excesso de arrecadagfio com rubrica e fonte especifica — superavit financeiro —
aquisigdo de equipamentos rodovidarios — pavimentagdo asféltica — pavimentacio poliédrica —

inexisténcia de ¢bice legal, -

[-RELATORIO

O Senhor Presidente desta Casa de Leis solicita a ¢laboragfo de um parecer juridico
sobre a possibilidade de abertura de crédito adicional especial para aquisi¢io de equipamentos
rodovidrios, bem como para pavimentagdo asfaltica da Estrada do Ouro Verde, e pavimentagio

poliédrica da Estrada do Santa Barbara e Jardim Guanabara Il (PLE 1, 2. 3 ¢ 4/2018).

E o relatorio.

I1 - FUNDAMENTACAQO

Inicialmente, ressalta-se que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica de suas
disposigdes, ou seja, se elas respeitam as exigéncias constitucionais e legais, remanescendo aos

Vereadores o estudo sobre a viabilidade da abertura no que tange ao interesse publico.
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Cumpre assinalar que segundo a Constituigdo Federal, art. 167, inciso V,ea Lei
Orgénica Municipal, em seu artigo 61, inciso lI, ¢/c artigo 126 e 127, inciso 1V, compete a
Cémara Municipal, com a san¢fio do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de competéncia
do Municipio e, especialmente votar os projetos de Lei sobre abertura de créditos especiais,
sendo que ¢ vedado caso nfo tenha autorizagdo legislativa e indicacfio dos recursos

correspondentes.

Como se observa, os projetos de lei cumprem os requisitos do art. 40 ao 46 da Lei

Federal 4.320/1964, referente aos créditos adicionais, a saber:

Art. 40. Sio créditos adicionais, as autorizagdes de despesa nio computadas
ou insuficientemente dotadlas na Lei de Orgamento.

Art.41. Os créditos adicionais classificam-se em:

II - especiais. os destinados a despesas para_as_quais nfio haja dotagiio
orgamentaria especifica:

(i) 4

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais seriio autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
€xposicdo justificativa.

1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I'- o superivit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; ) _

1L.= 0s provenientes de excesso de arrecadagio;

1L - os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagGes orgamentérias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto ‘de operagdes de credito autorizadas. em forma que
Juridicamente possibilite a0 poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operacdes de credito a eles vineuladas.

§'3° Entende-se por excesso de arrecadaciio, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferengas acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista e
a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo. deduzir-se-a a importancia dos créditos extraordindrios abertos
no exercicio. (Grifo nosso).

Diante do acima exposto, verifica-se que foram atendidas as prescrigoes legais no
que se refere 4 iniciativa privativa do Prefeito para a propositura do presente. a necessidade de

apreciagdo e autorizagio do Legislativo para fins de abertura de créditos especiais (objeto dos

projetos de lei), bem como a respectiva indicacio dos recursos correspondentes.
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Considerando-se a indicagfio de recursos, verifica-se que a abertura do crédito
adicional especial atenderia ao disposto no art. 43 da Lei n° 4320/1964.

Outro ponto de suma relevancia é a auséneia da entrada em vigor da lei objeto do
Projeto de Lei n® 1/2018, sendo que essa auséncia levara a lei a comegar o vigor depois de 45

dias de oficialmente publicada, conforme estabelecido no art. 1° do Decreto-Lei n° 4.657/1942

¢ art. 8° Lei Complementar 95/1998.

Feitas as consideragdes que julgamos necessarias e cabiveis, caberd a analise do

mérito. oportunidade e conveniéncia do presente 2 Comissio competente, respeitando-se. para

tanto, as formalidades legais e regimentais vigentes.

Frisa-se, por oportuno, que esta Casa de Leis tem a prerrogativa de exercer o

controle externo da atividade do Po.dér ‘Executivo, atribui¢io que lhe fora concedida pela

, propria Constituicdo Federal. Incumbe as Comissdes competentes. entfio. determinar as

diligéncias que sejam necessérias para certificar u origem dos recursos que suportariio a abertura

do crédito pretendido.

III - CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se parecer pela inexisténcia de ébice legal que
inviabilize a regular tramitagio e apreciagdo do presente Projeto de Lei pelos Nobres Edis,
entretanto, recomenda-se que emende o PLE 1/2018, com a data do inicio da vigéncia,

conforme disciplinado no art. 1°do Decreto-Lei n® 4.657/ 1.942.

\ E o parecer.

Ivaipord, 23 de janeiro de 2018.

1ela da Silva Cacetano
rocuradora Geral
OAB/PR 61.472
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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA
Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20 ,
Praga dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCACAO N¢ 3/2018

O Presidente da Camara Municipal de Ivaipori, Estado do
Parana, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo
Art. 45, Inciso II da Lei Organica do Municipio,

CONVOCA:

Os nobres Edis para duas Sessdes Extraordinérias, a realizar-se no dia 29
de janeiro do ano de 2018 as 15 horas, para apreciacio das seguintes matérias:

1 - Projeto de Lei n® 1/2018 do Executivo Municipal, Stmula: Abre um Crédito
Adicional Especial e dd outras providéncias. Aquisicio de equipamento
Rodoviario - R$ 1.636.600,00 (1° e 22 discussdo).

2 - Projeto de Lei n? 2/2018 do Executivo Municipal, Samula: Abre um Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias. Pavimentagdo poliédrica da Estrada
do distrito de Santa Barbara - R$ 545.753,80 (12 e 22 discusséo).

3 - Projeto de Lei n° 3/2018 do Executivo Municipal, Simula: Abre um Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias. Pavimentacdo da Estrada do Ouro
Verde - R$ 6.252.500,89 (12 e 2® discussao).

4 - Projeto de Lei n® 4/2018 do Executivo Municipal, Stmula: Abre um Crédito
Adicional ﬁspecial e da outras providéncias. Pavimenta¢do poliédrica do Jardim
Guanabara II - R$ 574.540,80 (12 e 2® discuss&o).

5 - Projeto de Decreto n® 01/2018 do Legislativo Municipal, Stmula: Autoriza o
Executivo Municipal a fretar dnibus para transporte de agricultores familiares, a
fim de participarem de visita técnica ao Show Rural, e da outras providéncias.

Gabinete da Camara Municipal de Ivaipord, Estado do Parana, aos 26 dias
do més de janeir

F%ﬁE ' Aes Dorta Eder Lopes Bueno
|kesidente 12 Secretario




